Российская Ф едерация
Иркутская область

Администрация города Усодье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от £ ¥  №

Об организации и проведении общественных
обсуждений в форме слушаний в режиме онлайн
- конференции по вопросу: «Оценка воздействия
на окружающую среду» планируемой (намечаемой)
хозяйственной и иной деятельности по проектной

документации «Технология использования отходов
бурения для производства материала «Экогрунт» и
его применения в качестве почвообразующей
породы на нефтегазовых месторождениях»
Материалы оценки воздействия на окружающую
среду.

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 1995 г. № 174-ФЗ «Об
экологической экспертизе», с целью выявления мнения жителей города, в
соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации от 01 декабря 2020 г. № 999 «Об утверждении требований
к материалам оценки воздействия на окружающую среду», Порядком организации
и проведения общественных обсуждений, проводимых в рамках оценки
воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) хозяйственной и
иной деятельности на территории муниципального образования «город Усолье-
Сибирское», утвержденного постановлением администрации города Усолье-
Сибирское от 23 ноября 2021 г. № 2464-па, руководствуясь статьями 28, 55 Устава
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», администрация города
Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать и провести общественные обсуждения в форме слушаний в
режиме онлайн конференции с использованием средств дистанционного
взаимодействия по объекту государственной экологической экспертизы проектной
документации «Технология использования отходов бурения для производства
материала «Экогрунт» и его применения в качестве почвообразующей породы на
нефтегазовых месторождениях» Материалы оценки воздействия на окружающую
среду, (далее - объект общественных обсуждений), планируемой (намечаемой)
хозяйственной и иной деятельности, 22 декабря 2023 года в 11-00 часов в зале
заседаний каб.10 администрации города Усолье-Сибирское по адресу: Иркутская
область, г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, д. 10.

2

2. Создать рабочую комиссию для организации и проведения общественных
слушаний по объекту общественных обсуждений в следующем составе:

Бондарчук Е.С. и.о. заместителя мэра города -  председателя комитета
по городскому хозяйству администрации города -
председатель рабочей комиссии;

Коршунова О.В.

Члены комиссии:

консультант-инспектор отдела по благоустройству и
экологии комитета по городскому хозяйству
администрации города -  секретарь рабочей
комиссии;

Бяков И.Б. начальник отдела по благоустройству и экологии
комитета по городскому хозяйству администрации
города;

Веселова Л.С. начальник отдела по взаимодействию с
общественностью и аналитической работе аппарата
администрации города;

11 о целуй ко Е.М. - начальник юридического отдела администрации
города;

Суханова М.Ш. - председатель комитета по управлению
муниципальным имуществом администрации города;

Смирнова Е.О. - начальник отдела архитектуры и градостроительства
- главный архитектор города администрации города;

ООО ЕПК «Недра» - по согласованию.

В случае отсутствия членов комиссии по причине болезни, командировки,
отпуска, считать членами рабочей комиссии работников, замещающих их во время
отсутствия.

1. Рабочей комиссии приступить к работе 01 декабря 2023 года.
2. Определить сроки и место доступности для ознакомления с объектом

общественных обсуждений с 02 декабря 2023 года по 01 января 2024 года, и в
течение 10-ти дней календарных дней после окончания общественных обсуждений:

- на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское
www.usolie-sibirskoe.ru/Экология/Общественные обсуждения/Уведомление о
проведении общественных обсуждений/ Материалы оценки воздействия на
окружающую среду -Технология использования отходов бурения для производства
материала «Экогрунт» и его применения в качестве почвообразующей породы на

http://www.usolie-sibirskoe.ru/%25d0%25ad%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25bb%25d0%25be%25d0%25b3%25d0%25b8%25d1%258f/%25d0%259e%25d0%25b1%25d1%2589%25d0%25b5%25d1%2581%25d1%2582%25d0%25b2%25d0%25b5%25d0%25bd%25d0%25bd%25d1%258b%25d0%25b5

3

нефтегазовых месторождениях» Материалы оценки воздействия на окружающую
среду.;

3. Определить форму и сроки предоставления замечаний и предложений:
в письменной форме на электронные адреса: ren@usolie-sibirskoe.ru,
pronedra@yandex.ru или запись в журналах замечаний и предложений
общественности, размещенных в местах доступности объекта общественных
обсуждений. Журналы учета замечаний и предложений общественности доступны,
начиная со дня размещения указанных материалов для общественности и в течение
10 календарных дней после окончания срока общественных обсуждений, но
адресам: 665452, г. Усолье - Сибирское, ул. Богдана Хмельницкого, 30 и г. Усолье-
Сибирское, ул. Крупской, 64, 0 0 0  ГПК «Недра» (у эколога), тел. 8(39543) 6-87-98
доб.229, понедельник - пятница с 08-30 до 17-15 (местное время).

4. После окончания проведения общественных слушаний в течение 5 (пяти)
рабочих дней подготовить протокол, в котором указать:

- объект общественных слушаний;
- способ информирования общественности о дате, месте и времени

проведения общественных слушаний;
- место (в том числе по решению заказчика в сети "Интернет") и сроки

доступности для общественности материалов по объекту общественного
обсуждения, но не менее чем за 20 календарных дней до дня проведения
общественных слушаний и 10 календарных дней после дня проведения
общественных слушаний;

- дата, время и место проведения общественных слушаний;
- общее количество участников общественных слушаний;
- вопросы, обсуждаемые на общественных слушаниях;
- предмет разногласий между общественностью и заказчиком (исполнителем)

(в случае его наличия);
- иную информацию, детализирующую учет общественного мнения.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и
разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.
заместителя мэра города -  председателя комитета по городскому хозяйству
администрации города Бондарчука Е.С.

Мэр города

mailto:ren@usolie-sibirskoe.ru
mailto:proneclra@yandex.ru

УВЕДОМЛЕНИЕ

о проведении общественных обсуждений (в форме слушаний), проводимых в рамках
оценки воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой)

хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального образования
«город Усолье-Сибирское», в соответствии с приказом Министерства природных
ресурсов и экологий Российской Федерации от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении

требований'к материалам оценки воздействия на окружающую среду».

Заказчик работ по оценке воздействия на окружающую среду: Общество с
ограниченной ответственностью Горно-промышленная компания «Недра» (ООО ГПК
"Недра") (ОГРН 1163850052629, ИНН 3851016846), юридический/фактический адрес:
665453, Иркутская обл., г. Усолье-Сибирское, ул. Крупской, 64, тел. 8 (3952) 503-573,
e-mail: ptonedra@yandex.ru

Исполнитель проектной документации: Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки Институт географии им. В.Б. Сочавы Сибирского отделения
Российской академии наук ИГ СО РАН (ОГРН 1023801757220, ИНН 3812011724),
юридический/фактический адрес: 664033, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Улан­
Баторская, 1,тел. 8(3952) 426-780, e-mail: igsoran@mail.ru

Орган местного самоуправления, ответственный за организацию
общественных обсуждений -  Отдел по благоустройству и экологии Комитета по
городскому хозяйству Администрации г. Усолье-Сибирское, юридический/фактический
адрес: 665452, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Богдана Хмельницкого, 30,
тел.: 8 (39543) 3-21-12, e-mail: i'ciro'4i.solle-slbiiskoe.ru совместно с Заказчиком или его
представителем.

Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности:
«Технология использования отходов бурения для производства материала

«Экогрунт» и его применения в качестве почвообразующей породы на нефтегазовых
месторождениях». Материалы оценки воздействия на окружающую среду.

Цель планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности:
использовать отходы бурения для производства материала «Экогрунт»

Предварительное место реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной
и иной деятельности: РФ Территория Иркутской области

Планируемые сроки проведения оценки воздействия на окружающую среду:
декабрь 2023 г. - январь 2024 г.

Место и сроки доступности объекта общественного обсуждения: Материалы
проектной документации, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду
будут доступны в период с 02.12.2023 г. по 01.01.2024 г., и в течение 10 календарных дней
после окончания срока общественных обсуждений по адресам:

- на официальном сайте администрации г. Усолье-Сибирское во вкладке:
Экопогия/Общественные обсуждения/ Уведомление о проведении общественных
обсуждений / Материалы оценки воздействия на окружающую среду - Технология

--■ '•и ю тю я ь з о в а ття -о та (а д б в ~ б 'у р щ ш я -Д 'Л Я -н р © -и з в в я е т-& а "М д т-е р н а я а -«-Э -ш р р5/н т»'-Н "е то -ттр щ м -е 'Н е гш я —
в качестве почвообразующей породы на нефтегазовых месторождениях». Материалы
оценки воздействия на окружающую среду.

Предполагаемая форма общественных обсуждений: общественные слушания с
возможностью формата онлайн-кинференции.

Срок проведения общественных обсуждений, в том числе форма представления
замечаний и предложений: Общественные слушания назначить на 22.12.2023 г. на 11-00
час. местного времени, место проведения общественных слушаний: 665452, Иркутская
область, г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, 10, зал заседаний каб. № 10 г. Усолье-
Сибирское, По согласованию с администрацией г. Усолье-Сибирское общественные
слушания будут проведены в формате видеоконференцсвязи. Доступ к организуемой

I

mailto:ptonedra@yandex.ru
mailto:igsoran@mail.ru
skoe.ru

конференции можно получить, обратившись по указанным телефонам или электронным
адресам: тел. 8(39543)3-21-12, 8(3952)794-552, e-mail: гсг.'ц.ovMic-sibirskoe.ru. Информация
о проведении общественных обсуждений и способе принятия участия дополнительно будет
размещена на официальном сайте Администрации г. У со лье-Сибирское (ren Tusolie-
- : - ' ш).

Срок проведения общественных обсуждений по объекту общественных
обсуждений, включая предварительные по материалам оценки воздействия на
окружающую среду составит не менее 30 календарных дней (без учета дней проведения
общественных слушаний).

Форма представления замечаний и предложений: в письменной форме на
электронные адреса: ren a w-olie-sibi^koe.ru, р ■ о neUi а УСv а:: J е х. г и или запись в журналах
замечаний и предложений общественности, размещенных в местах доступности объекта
обществеиных обсуждени й.

Журналы учета замечаний и предложений общественности доступны, начиная со
дня размещения указанных материалов для общественности и в течение 10 календарных
дней после окончания срока общественных обсуждений, по адресам: 665452, г. Усопье-
Сибирское, ул. Богдана Хмельницкого, 30 и г. Усолье-Сибирское, ул. Крупской, 64, 0 0 0
ГПК «Недра» (у эколога), тел. 8(39543) 6-87-98 доб.229, понедельник -  пятница с 08-30 до
17-15 (местное время).

Для учета замечаний и предложений предоставляется информация: автор замечаний
и предложений (для физических лиц -  фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес,
контактный телефон, адрес электронной почты (при наличии); для юридических лиц -
наименование, фамилия, имя, отчество (при наличии), должность представителя
организации, адрес (место нахождения) организации, телефон (факс, при наличии)
организации, адрес электронной почты (при наличии); содержание замечаний и
предложения; обоснованный ответ заказчика (исполнителя) о принятии (учете) или
мотивированном отклонении с указанием номеров разделов объекта общественного
обсуждения, согласие на обработку персональных данных.

Контактные данные ответственных лиц:
Контактные данные ответственного лица со стороны органа местного

самоуправления: консультант-инспектор отдела по благоустройству и экологии комитета
по городскому хозяйству администрации города -  Коршунова Ольга Викторовна, тел. 8
(39543) 3-21-12, e-mail: к.-: .. 1'^Фо-чЬ1гГ "C.ru.

Контактные данные ответственного лица со стороны заказчика ООО ГПК «Недра»:
эколог Арефьева Наталья Леонидовна, тел. 8(39543)6-87-98 доб. 229, e-mail:
г; о г. М m ч -Jex.ru.

Контактные данные ответственного лица со стороны исполнителя Федеральное
государственное бюджетное учреждение науки Институт географии им. В.Б. Сочавы
Сибирского отделения Российской академии наук ИГ СО РАН - ведущий инженер
лаборатории физической географии и биогеографии Хадеева Екатерина Романовна, тел.
8(3952) 426-780, e-mail: igsoran@mail.ru.

Иная информация:
Во исполнение п. 7.9.2 Требований к материалам оценки воздействия на

окружающую среду (утв. Приказом Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации от 01.12.2020 № 999) уведомление о проведении общественных
обсуждений предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду в
отношении планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности по объект)'
государственной экологической экспертизы проектной документации размещено на
официальных сайтах:

- на федеральном уровне -  на сайте Центрального аппарата Федеральной службы по
надзору в сфере природопользования;

oe.ru
mailto:pioneui_a@vandex.ru
rskoe.ru
vairdex.ru
mailto:igsoran@mail.ru

- на региональном уровне -  на сайтах Межрегионального управления
Росприроднадзора по Иркутской области и Байкальской природной территории и
Министерства природных ресурсов и экологии Иркутской области;

- на муниципальном уровне -  на сайте администрации г. Усолье-Сибирское.